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smuk Udsigt, med let Adgang til Isefjor- 
den, med gode Læforliold -",," altsammen 
Ting, der vil have en gavnlig Indvirkning 
baade paa Patienterne og paa Plejeperso- 
nalet. Den mere afsides Beliggenhed byder 
ogsaa bedre Betingelser for den Form af 
Sindssygepleje, som man i andre Lande 
anvender i udstrakt Maal, og som man og- 
saa her hjemme mere og mere slaar ind 
paa, nemlig Familieplejen. Denne vil 
efter Sundhedsstyrelsens Udsagn have de 
bedste Betingelser ved Nykøbing, og Fa- 
milieplejen vil overfor mange Former af 
Sindssygen have den bedste Indvirkning 
paa de sindssyge. Hertil kommer, at Fa- 
milieplejen er adskillig billigere end An- 
staltsplejen. At Nykøbing egner sig bedre 
for Familieplejen end Hillerød, ere vist de 
fleste enige om, men man behøver i øvrigt 
blot at henvise til Forholdene ved Middelfart 
og Aarhus, hvor den der iværksatte Familie- 
pleje ganske bekræfter det her fremhævede. 
Naar man vil bygge et nyt Sindssyge- 
hospital efter nyere Principper, synes det 
naturligt at gøre et alvorligt Forsøg paa 
at faa Familieplejen draget ind i Behand- 
lingen, og at det sker bedst under Over- 
lægens umiddelbare Tilsyn, er der vist neppe 
Tvivl om. 

. Da man i sin Tid lagde Aandssvage- 
anstalten i Ribe, blev det vel gjort noget 
under Hensyn til at hjælpe en lille By, 
selv om denne By ligger ret afsides. Denne 
Grund kan vel ogsaa 홢 anvendes overfor 
Nykøbing, især da denne By vil gøre endog 
store Ofre for at faa Hospitalet dér. Byen 
har vist en Offervillighed, som man i høj 
Grad maa beundre. Nykøbings afsides Be- 

' liggenhed synes ikke Flertallet afskræk- 
kende 홢 en Jernbanerejse paa 3홢4홢-5 
Timer er dog ikke noget forfærdeligt, og 
herom drejer det sig jo kun for Sjællands 
Vedkommende. Desuden er det jo Men- 
ningen, . at i alle Tilfælde vil i Begyndel- 
sen en Del af Nordjyllands sindssyge føres 
til elen nye Anstalt, og de have lige saa let 
ved at komme til Nykøbing som til Hille- 
rød. Der er vel heller ikke Tvivl om, at 
der med den Fart,- der er i Samfærdsels- 
midlernes Udvikling, ogsaa vil blive en mere 

regelmæssig Forbindelse over Isefjorden 
mellem Nykøbing og Nordsjælland. For øv- 
rigt er man af den Anskuelse, at den 
noget afsides Beliggenhed 홢 ogsaa fraset 
den foran nævnte Familiepleje 홢 byder paa 
adskillige Fordele; navnlig mener man, at de 
Undvigelsesforsøg af Patienter, som stadig 
ville blive gjorte, meget lettere ville kunne 
stoppes, og at Patienterne lettere ville kunne 
findes, inden de komme langt fra Anstal- 
ten. Og dette gælder i endnu høj ere Grad 
for de forbryderiske sindssyge, som der 
jo netop skal være en Afdeling for her. 

Endelig skal anføres, at Folketinget 
har vedtaget Nykøbing, og at Vedtagelsen 
af Hillerød kan hindre, at Forslaget bliver 
til Lov i Aar, og dette vilde Flertallet 
meget beklage. 

Justitsministeren foreslaar, at 70 Hek- 
tarer i § 1 forandres til 100 Hektarer, og 
dette tiltræder Flertallet. De stedlige 
Forhold tale for denne Udvidelse af Are- 
alet. En eventuel Prisstigning kommer 
Staten til gode. Der bliver Plads til et 홢 
noget større Landbrug, hvorved flere Pa- 
tienter kunne faa lidt mere afvekslende 
Arbejde. Mindre Dele af Jorden kunne 
mulig afhændes til Folk, der ville bygge 
her og tage Patienter i Familiepleje. 

Et  en7celt JJlIedlem af Flertallet (Ha- 
rald Jensen) kan ikke tiltræde Flertallets 
Motivering af, at Nykøbing er det heldigste 
Sted, hvor Anstalten kan lægges, men del- 
tager i Flertallets Indstilling, fordi det ikke 
ønsker at' lægge nogen Hindring i Vejen 
for Lovforslagets Gennemførelse i Aar. 

Mindretallet (Oluf Jensen, Lange, Vil- 
lars Lunn, Piper, Niels Rasmussen, Sonne 
og Tvede) maa ubetinget foretrække at 
lade det omhandlede Hospitalanlæg opføre 
paa den i Regerillgsfbrslaget anviste Plads 
paa Trollesmindes Jorder ved Hillerød. 

Som Støtte for denne sin Opfattelse 
skal Mindretallet minde om, at saavel Sund- 
hedsstyrelsen som Justitsministeriets tek- 
niske og bygningskyndige: Raadgivere have 
ved de blandt RegeriIigsforslagets Bilag 
optagne Skrivelser af henholdsvis 29. De- 


